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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-001795/2022
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Manuela Ripa (Verts/ALE), Ignazio Corrao (Verts/ALE), Mounir Satouri (Verts/ALE), Dino 
Giarrusso (NI), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), Karin Karlsbro (Renew), Krzysztof Hetman 
(PPE), Viola Von Cramon-Taubadel (Verts/ALE), Alice Kuhnke (Verts/ALE), Pär Holmgren 
(Verts/ALE), Bettina Vollath (S&D), Irena Joveva (Renew), Christian Ehler (PPE), Athanasios 
Konstantinou (NI), Radka Maxová (S&D), Tilly Metz (Verts/ALE), Bartosz Arłukowicz (PPE), 
Jakop G. Dalunde (Verts/ALE), Tomasz Frankowski (PPE), Laurence Farreng (Renew), Martin 
Buschmann (NI), Diana Riba i Giner (Verts/ALE), Pierre Larrouturou (S&D), Anna Cavazzini 
(Verts/ALE), Marek Paweł Balt (S&D), Petra Kammerevert (S&D), Eugen Tomac (PPE), Daniela 
Rondinelli (NI), Janina Ochojska (PPE), Ivan Štefanec (PPE), Katalin Cseh (Renew), Juozas 
Olekas (S&D), Magdalena Adamowicz (PPE), Sergey Lagodinsky (Verts/ALE), Michaela 
Šojdrová (PPE), Malte Gallée (Verts/ALE), Dan-Ştefan Motreanu (PPE)

Subiect: Recunoașterea calificărilor profesionale ale refugiaților ucraineni

UE și statele sale membre au adoptat o poziție corectă acordând permise de muncă refugiaților 
ucraineni. Cu toate acestea, ar fi atât în interesul refugiaților, cât și al țărilor-gazdă dacă aceștia ar 
putea să practice profesiile pentru care sunt calificați în loc să participe la o forță de muncă sub 
nivelul lor de calificare.

1. Ce recomandări vor oferi Comisia și statele membre refugiaților în vederea recunoașterii 
calificărilor lor, chiar și temporar?

2. Având în vedere că ar fi nevoie de prea mult timp pentru a modifica Directiva 2005/36/CE privind 
recunoașterea calificărilor profesionale, ce poate face Comisia, în mod ideal în strânsă 
cooperare cu Parlamentul European, pentru a ajuta refugiații să obțină recunoașterea calificărilor 
lor cât mai curând posibil?

3. Cum îi ajută pe ucraineni să își valorifice competențele Convenția cu privire la recunoașterea 
atestatelor obținute în învățământul superior în statele din regiunea Europei? Ce face Centrul 
European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale pentru a ajuta refugiații ucraineni?


